[image: image1.jpg]=
& >
>

BB R vl

BedE A (2019) 111 5

iEY O AN

e

EIR

2019 4E “rrc A7 EEh)i RN

BB, AHNETE

A B ET AT 2019 F “RAEFH” BT ED

B R SHANT, EAETHNAT.

M BEFTLAF 2019 F “FAEFAT FEHHR

招贤矿业公司

2019年“安全生产月”活动方案

根据国务院安委办公室《关于开展2019年全国“安全生产月”和“安全生产万里行”》（安委办〔2019〕10号）、安徽省安委办关于印发《2019年安徽省“安全生产月”和“安全生产江淮行”活动方案的通知》（皖安委办〔2019〕44号）、宝鸡市安全生产委员会办公室《宝鸡市2019年“安全生产月”和“安全生产万里行”活动方案》、麟游县安全生产委员会《麟游县2019年“安全生产月”和“安全生产万里行”活动方案》（麟安委办发〔2019〕13号）等精神，结合招贤矿业实际，经研究特制定《招贤矿业公司2019年“安全生产月”活动方案》。

总体思路

以“防风险、除隐患、遏事故”为主题、以防范化解重大风险、及时消除安全隐患为重点，以有效遏制生产安全事故为目标，不断提高安全生产标准化水平，开展系列宣教活动，营造浓厚活动氛围，保障招贤矿业安全生产平稳态势持续稳定。

活动时间

2018年6月1日至6月30日

活动内容

主要有十个方面活动：

(一)举行“安全生产月”活动启动仪式和氛围营造活

动。（活动时间：6月1日）。在办公楼门前举行“安全生产月”活动启动仪式，举行升旗、安全宣誓、领导致词、签名活动等，统一思想、营造氛围。责任单位：政治工作部、安全监察部 配合

(二)开展“防风险、除隐患、遏事故”主题宣教活动。（活动时间：6月1日至6月30日）。公司层面利用内网、招贤公众号、QQ群、LED大屏幕、条幅等宣传平台，各基层单位利用员工内部微信群、QQ群、班前、班后会、每周安全例会等手段，开展系列宣教活动。各单位部门主要负责人要带头宣讲，给本单位员工进行不少于一次的“安全生产公开课”活动，传达中、省、集团公司、招贤矿业安全文件精神，安全管理最新做法及职业卫生防护知识等。责任单位：政治工作部、各部门、各施工单位

（三）开展安全宣传咨询日活动。（活动时间：6月16日）。开展安全宣传咨询日活动，采取设置展台、发放宣传品、举办有奖竞猜活动等形式，宣传安全生产方针政策，宣传《安全生产法》、《职业病防治法》、《消防法》、《生产安全事故应急条例》、《陕西省《陕西省安全生产条例》（新修订）》等法律法规和集团公司、招贤矿业各项安全生产制度，普及法律法规知识和安全生产应急常识。责任单位：政治工作部、安全监察部

（四）开展事故警示教育活动。（活动时间：6月1日至6月30日）。为达到警示教育活动的“警醒、警觉、警戒”的目的，做以下要求：一是各专业分管领导组织分管科区干部员工，上一堂警示教育课，共同观看一个事故案例，共同讨论分析事故原因及防范措施。二是搜集整理安全警示教育资料，组织观看事故视频，告诫员工切勿违章作业；结合危险作业行为专项治理行动，筛查作业全过程，梳理存在的危险作业行为，制定整改措施。三是组织学习应急管理部、公安部、最高人民法院、最高人民检察院共同印发的《安全生产行政执法与刑事司法衔接工作办法》，搜集安全生产事故刑事责任追究案例，以案为戒、举案说法、深刻吸取事故教训，提高警示教育的针对性，实效性，增强警示教育的感染力，影响力和渗透力，全面提高公司安全保障能力。责任单位：安全监察部、各部门、各施工单位

（五）开展“知风险、会防控、除隐患”专项推进活动。（活动时间：6月1日至6月30日）。开展系列安全风险意识宣教活动，筑牢防控意识、提升防控能力。一是摸清风险底数。推进风险管控“六项机制”制度化规范化建设，各专业分管领导对分管范围内组织开展一次全方位、全过程的安全风险辨识，形成“两清单一报告”（风险管控清单、责任清单、月度风险分析报告）。做好员工安全确认卡发放、抽查工作，提高作业全过程安全确认能力，杜绝安全事故发生。二是严格措施落实。按照风险管控清单，实施分级管控，落实管控责任。强化措施落实的监督检查，落实各级跟（带）班人员风险管控检查、督查职责。三是突出安全风险管控重点。注重风险源头控制，强化重大危险源管理，化解水、火、瓦斯、顶板、冲击地压、提升系统等重大风险。重视现场管理，规范施工流程控制，实施安全确认制度，严防电气、运输、顶板等零星事故，确保安全生产态势持续稳定。责任单位：安全监察部、经营管理部（培训）、各部门、各施工单位

（六）开展问题整改“回头看”活动。（活动时间：6月1日至6月30日）。各部门、各施工单位组织全员开展隐患排查活动，鼓励员工完成本岗位隐患排查治理基础上，积极参与生产系统隐患治理工作。各专业分管领导组织分管范围单位，对陕西省高危险煤矿安全“体检”、省市县行业监管部门执法监察、集团公司安全监察等提出的问题进行“回头看”，举一反三，加强现场安全管理，杜绝雷同隐患重复发生，提高各专业安全生产标准化创建水平。责任单位：安全监察部、各部门、各施工单位

（七）开展“青安岗在行动”活动。（活动时间：6月1日至6月30日）为充分发挥青年员工在安全生产中的主力作用，以班组为单位，以青年安全生产岗位为载体，举行1次“青安岗在行动”活动，使安全生产在广大员工中入脑入心。并公司道路两侧、井口、员工宿舍、员工浴池、员工食堂等人员流动频繁场所制作安全警示墙。每周至少进行一次以推广“手指口述”、“班前会安全承诺”、“安全生产先进经验”、“安全技能”等为主要内容的正面宣传，进一步提高青年员工的安全素质，提升企业的本质安全防控能力。责任单位：政治工作部、安全监察部

（八）开展安全生产应急演练活动。（活动时间：6月

20日至6月30日）围绕应急处置能力提升，重点开展以下活动：一是开展专项事故应急演练。开展防治水、防冲击地压专项应急演练活动，提高员工应急应变能力和应急预案的可操作性。二是由安全监察部牵头招贤救护中队进行员工自救器使用熟练程度抽查、培训工作。三是各专业分管领导牵头组织对调度中心调度员、通防监控中心调度员、110Kv变电所、井下中央变电所值班人员、抽风机房值班人员、副井绞车房司机等重要岗位人员，进行预防性应急处置能力进行抽查。四是对招贤救护中队开展一次“不打招呼”应急拉练活动，检验应急处置能力。责任单位：防治水办公室、防治冲击地压办公室、安全监察部、招贤救护中队
（九）开展针对性专项督查、排查活动。活动期间开展不少于4次的专项督查，重点对薄弱时段、薄弱地点、薄弱人群的安全生产督查及一二线跟班管技人员工作风进行抽查；开展瓦斯、顶板、防灭火、供电系统、运输系统、“雨季三防”季节性检查等专项检查活动。责任单位：安全监察部、政治工作部

（十）开展消防安全专项治理行动。全面贯彻落实《消防安全责任制实施办法》，高度重视消防安全工作，重点落实以下工作：一是构建完善消防安全管理体系，修订下发消防安全责任制，明确消防安全管理机构，配备必要管理人员，提高消防安全意识；二是将消防安全工作开展情况纳入安全办公会研究议题，及时研究解决消防安全存在的问题；三是开展“防风险保平安迎大庆”消防安全检查专项行动，对照《消防法》、《建筑设计防火规范》等全面排查消防隐患，重点排查各重要车间、场所、办公楼、联建楼、员工宿舍楼、南生活平台生活区、各建筑施工单位临时居住生活场所、消防设施是否完好、消防通道是否畅通、消防安全责任是否落实，制定整改清单台账，实行销号管理。责任单位：综合办公室（后勤、保卫）
工作要求

（一）加强领导、落实责任。招贤矿业公司成立以总经理为组长的“安全生产月”活动领导小组，各专业副总经理为副组长，各专业副总师及各部门主要负责人为成员。领导小组下设办公室，安全监察部部长兼任办公室主任。

（二）强化宣传、营造氛围。政治工作部要充分利用内网，微信公众号等平台，有效发挥组好宣传报道正反两方面典型事迹，推动招贤矿业安全生产重点工作有效落实，确保本次活动取得实际效果。

（三）搞好统筹，确保实效。各单位要将“安全生产月”活动与当前安全生产的中心工作、重点工作结合起来，认真分析，找准本单位在安全管理上的瓶颈和难点，制定出有效的解决措施和办法，力求使活动收到预期效果。

五、考核奖惩

（一）活动奖励。公司实现“安全生产月”活动目标，给予在岗人员人均 100元奖励（外委单位从其工程结算中自行列支）。

    （二）考核问责。

1.责任追究。活动期间发生生产安全事故，将在招贤矿业安全一号文问责基础上，从严从重处理。

2.经济处罚。对责任单位和有关责任人员的经济处罚。按处罚原额度的1.5倍执行。对在安全生产工作中违章指挥、弄虚作假、作风不实的管技人员，将视情节给予相关责任人通报批评、约谈、诫勉谈话等处理。

“安全生产月”主要活动内容及时间安排表

	序号
	活动内容
	活动时间
	责任部门

	1
	举行“安全生产月”活动启动仪式
	6月1日
	政治工作部、安全监察部

	2
	“6.16”安全生产宣传咨询日
	6月16日
	政治工作部、安全监察部

	3
	开展“防风险、除隐患、遏事故”主题宣教活动
	全  月
	安全监察部、各部门、各施工单位

	4
	开展事故警示教育活动。
	全  月
	安全监察部、经营管理部（培训）、各部门、各施工单位

	5
	开展隐患排查治理“回头看”行动
	全  月
	安全监察部、各部门、各施工单位

	6
	开展职业病危害防治宣传活动。
	全  月
	安全监察部、各部门、各施工单位

	7
	开展“青安岗在行动”活动。
	全  月
	政治工作部、安全监察部

	8
	开展专项应急演练活动。
	6月20日至30日
	防治水办公室、防治冲击地压办公室、安全监察部

	9
	消防安全专项治理行动
	全  月
	综合办公室（保卫）

	10
	自救器使用、工伤急救知识培训
	6月20日至30日
	招贤救护中队、经营管理部（培训）

	11
	开展“四不两直”检查、干部作风督查行动
	全 月
	政治工作部、纪委、安全监察部

招贤矿业公司综合办公室      2019年5月30日印发